



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

ERHVERVSMINISTEREN

06. september 2021

Besvarelse af spørgsmål 87 alm. del stillet af udvalget den 25. juni 2021.

ERHVERVSMINISTERIET

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse, hvordan man vil hjælpe og understøtte de egne af landet, herunder særligt øerne og landdistrikterne, som er udfordret i forbindelse med den grønne omstilling, og som ikke bliver en del af de territorialplaner, der udarbejdes med Fonden for Retfærdig Omstilling?

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Regeringen har sammen med et bredt flertal af Folketinget sat et ambitiøst mål om at reducere Danmarks udledning af drivhusgasser med 70 pct. i 2030. For at det skal lykkes, har vi brug for grøn omstilling i alle dele af landet. Regeringen ønsker at skabe et sammenhængende Danmark og har igangsat en række initiativer for at hjælpe og understøtte øerne og landdistrikterne. Regeringen har den 27. maj 2021 præsenteret et udspil for uddannelser i hele landet med *Tættere på – Flere uddannelser og stærke lokalsamfund*. Den 28. juni 2021 indgik regeringen og et bredt flertal af Folketinget *Aftale om Infrastrukturplan 2035*, som skal bidrage til, at Danmark hænger bedre sammen og understøtte en grønnere fremtid. Den nye og grønne kurs vil komme hele Danmark til gavn.

Der er ligeledes iværksat landsdækkende satsninger, som kan bidrage til den grønne omstilling på de små øer og i landdistrikterne, fx rammeprogrammet Grøn Cirkulær Omstilling. I forlængelse af den politiske *Aftale om stimuli og grøn genopretning* har Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i 2021 udmøntet 120 mio. kr. til grøn omstilling af virksomheder i hele landet.

I de kommende programmer for EU's Regionalfond og Socialfond for programperioden 2021-2027 arbejder regeringen for, at der kan investeres i SMV'ernes grønne omstilling og i SMV'ernes udvikling af nye løsninger, der øger tempoet i den grønne omstilling. Det kan bemærkes, at ca. 30 pct. af social- og regionalfondsmidlerne i programperioden 2014-2020 er gået til projekter, der har haft hjemme i en landdistriktskommune.

Der vil endvidere blive set nærmere på, hvilken betydning Fonden for Retfærdig Omstilling vil have for den grønne omstilling og vækst på de små-øer, der måtte være omfattet af de kommende territorialplaner.

Bolig- og Planstyrelsen har oplyst følgende:

”Bolig- og Planstyrelsen administrerer en række puljer med midler til projekter i landdistrikter og på øerne, herunder Landdistriktspuljen med bl.a. puljen til projekter på de små øer, Støtte til udvikling i landdistrikterne under Landdistriktsprogrammet (LAG-ordningen) og Støtte til udvikling af landdistrikterne under Fiskeriudviklingsprogrammet (FLAG-ordningen). I disse puljer kan blandt andre lokale ildsjæle, foreninger, kommuner og andre organisationer generelt søge støtte til projekter, som skaber vækst og udvikling i landdistrikterne. Sådanne projekter kan også bidrage til grøn omstilling, hvis ansøger har et grønt projekt, som lever op til kriterierne for tildeling af midler fra den pulje, der søges fra.

For at understøtte udviklingen i landdistrikterne, har regeringen endvidere gennemført en række initiativer som fx oprettelse af National FLAG på 16 mio. kr. årligt i perioden 2021-2023. Regeringen har også, som en del af landbrugsforhandlingerne 2021, der på nuværende tidspunkt forhandles med Folketingets partier, foreslået at fastholde den høje økonomiske ramme på 93 mio. kr. til LAG i årene 2022-2027. Som det fremgår af Finanslov 2021, forventes Landdistriktspuljen i 2022 at være på i alt 33,7 mio. kr., heraf 9,6 mio. kr. til projekter i områder med landvindmøller, som følge af Klimaaftale for energi og industri mv. af 22. juni 2020”.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup